perguam : x. soutz; et, si ten meys o menchs, a l'abinent; e, si aucun 

accusât de crim es allargat et balhat en lare arrest, o es balhat en comanda, 

prenera lo clerc, per escriptura : xn. deners. 

« Per escriure un baniment o sentencia absolutoria, o autre d'aquet 

qui a estât accusât de crim, prenera lo clerc per escriptura, si es grossada : 

X L . soutz. 

« Per escriure deffauta clara de persona citada per lo sèment, a la requesta 

de partida, no deu res prenra lo clerc, mas lo senhor : v . soutz; et, si lo 

N° CXX. citât ben auant que la cort se leue, si la deffauta es escriuta, paguera per 
16Mai 1378. lo cerquar : n deners; et, si la deffauta es dezencusada, et aquet qui es 

mes en deffauta auza jurar, sobre los sans euuangelis Diu, que se dezen-
cusacion sia bertadira, paguera per la escriptura : n. deners. 

« Per escriure un procès quant aucun s'apera pardauant nostre senhor 
lo Rey, o dauant los autres senhors de las autres appebacions, prenera lo 
clerc per cascun fulh escriut de la une part : n. soutz. 

« E plus es ordenat que, d'assy en auant, lodeit clerc de la cort de Guas
cunha no prengua res d'aucuna persona per presentacion, mes solament 
lo salari de sas escripturas, per la forma que desus es ordenat. » 

Ensec so que deura pendre lo clerc qui tindra Voffici de l'escriuania de 
lapreuostat de l'Ombreyra de Bordeau. 

« L'escriuania deu preuost de l'Ombreyra de Bordeu deu estre son 
médis offici, et lo clerc qui gouernera ladeita escriuania deu estre sufficient 
home, et deu jurar au seinhor publicament que ben et loyaument se aura 
en lodeyt offici. 

« Per escriure lo report du seruent, quant a mes et banit aucuna causa 
a la man deu Rey, a la requesta deu partida, deu prendre lo clerc deu 
preuost : xn. deners; et, si la demanda se balha en escriut, la partida 
demandan per registrar aquera en lo libre de la cort, deu pendre lo clerc, 
si ten mech fulh de papey ou d'aqui en jus : xn. deners; e, si ten d'aqui en 
sus, a l'abinent. 

« Per escriure la negancia que fera lo deffendent, pendra lo clerc : v i . de
ners. 

« Per escriure i . acte que no aya longua narracion, o no sia de grant 
feyt, deu prene lo clerc per cascuna partida : m. deners. 

« Per continuacion feyta per l'offici deu senhor en médis estât, no deu res 
prene lo clerc per escriptura; et, si la causa es continuada de boluntad de 
partida en médis estât, prenera lo clerc de cascuna partida : ni. deners. 

« Per acte simple, prenera lo clerc de cascuna partida per son salari : 
m. deners.